
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052100077

77

Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2019 - UASG 153080

Processo: 23536000297201989. Objeto: Registro de Preços visando a eventual aquisição
de Material Médico Hospitalar I com cessão de equipamento em regime de comodato
para o Hospital das Clínicas da UFPE.. Total de Itens Licitados: 35. Edital: 21/05/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,s/n - Cidade
Universitaria - Recife, Cidade Universitária - Recife/PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-00055-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 21/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Mais informações: (81) 2126-3939..

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIASGnet - 17/05/2019) 153409-15233-2019NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2019 - UASG 153080

Processo: 23536000220201917. Objeto: Aquisição de kits de manutenção, troca, e
treinamento para os programas de diálise peritoneal ambulatorial contínua (CAPD) e diálise
peritoneal automatizada (DPA), incluída a cessão em regime de comodato de máquinas
cicladoras novas compatíveis com os conjuntos, para atender ao Hospital das Clínicas da
UFPE. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,s/n - Cidade Universitaria - Recife, Cidade
Universitária - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153080-5-00056-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-3939..

ALBA VALERIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração

(SIASGnet - 20/05/2019) 153409-15233-2019NE800008

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 45/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23536002125201869. , publicada no D.O.U de 08/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de Almoxarife,
Auxiliar Operacional e Carregador, para atendimento das necessidades do Hospital das
Clínicas da UFPE e seu entorno, executados de forma indireta e contínua, de acordo com
as especificações deste Edital e seus anexos. Novo Edital: 21/05/2019 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,s/n - Cidade Universitaria - Recife
Cidade Universitária - RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de 21/05/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2019, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO
Gerente Administrativo e Financeiro

(SIDEC - 20/05/2019) 153409-15233-2019NE800008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2019

Vencedor: Bioplasma Produtos para Laboratório e Correlatos LTDA, GRUPO 1,
(Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10).

ALBA VALÉRIA GOMES DE CARVALHO
Chefe do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 20/05/2019) 153409-15233-2019NE800008

R E T I F I C AÇÕ ES

No extrato da publicação do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Termo de
Cooperação n° 03/2015-UFPE, Processo nº 23076.006415/2015-01, publicado no DOU de
25.04.2019, Seção 3, página 70,

Onde se lê: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Termo de Cooperação n° 03/2015-
UFPE,

Leia-se: QUARTO TERMO ADITIVO ao Termo de Cooperação n° 03/2015-UFPE.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Processo: 23007.00005500/2019-78. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS.
CNPJ: 16.435.547/0001-50. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93.
Vigência: 20/05/2019 a 19/05/2024. Data de Assinatura: 20/05/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

Processo: 23007.00009220/2019-33. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. ROSEMARY REZENDE DA SILV A
BISPO ME (PETRO SERV INSPEÇÕES E SERVIÇOS). CNPJ: 23.334.916/0001-83. Objeto:
Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 11.788/08 e n°. 8.666/93. Vigência: 20/05/2019 a 19/05/2024.
Data de Assinatura: 20/05/2019.

EDITAL Nº 3, DE 20 DE MAIO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Decreto Nº. 7485, de 18/05/2011,
alterado pelo Decreto Nº. 8.259, de 29/05/2014, Portaria Interministerial Nº 399, de
13/12/2016, DOU de 14/12/2016, para atendimento das demandas desta IFE, torna
público que estarão abertas as inscrições do Concurso Público para cargo de Professor
da Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
(UFRB), observados os termos da Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, da Lei 12.772 de
28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada pela Lei 12.863 de 24/09/2013, da Resolução
CONAC Nº 42/2017 e alterações, das disposições do Estatuto e do Regimento da
Universidade e da legislação pertinente e complementar, dentro das condições e
características a seguir:

CÓDIGO: 010319 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Saúde da
Pessoa Adulta e Idosa/ Práticas do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar "A"/
NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: 20 horas/ REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em
Medicina - TITULAÇÃO: Não exigida - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de R$ 2.236,31
e Auxílio Alimentação de R$ 229,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CÓDIGO: 020319 - 02 VAGAS - MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Oficinas
de suporte básico e avançado de vida / Práticas do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇ ÃO :
Auxiliar "A" / NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: 20 horas / REQUISITOS ESPECÍFICOS:
Graduação em Medicina - TITULAÇÃO: Não exigida - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico
de R$ 2.236,31 e Auxílio Alimentação de R$ 229,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CÓDIGO: 030319 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Saúde na
Infância e na Adolescência / Práticas do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar "A"
/ NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: 20 horas / REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em
Medicina - TITULAÇÃO: Residência em Pediatria reconhecida pelo MEC ou Título de
Especialista em Pediatria, reconhecido pelo CFM - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de
R$ 2.236,31, Retribuição por Titulação de R$ 206,35 e Auxílio Alimentação de R$ 229,00
- VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CÓDIGO: 040319 - 04 VAGAS - MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Saúde da
Mulher/ Práticas do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar "A" / NÍVEL: 1/
REGIME DE TRABALHO: 20 horas / REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em Medicina -
TITULAÇÃO: Residência em Ginecologia/Obstetrícia reconhecida pelo MEC ou Título de
especialista em Ginecologia/Obstetrícia reconhecido pelo CFM - REMUNERAÇ ÃO :
Vencimento Básico de R$ 2.236,31, Retribuição por Titulação de R$ 206,35 e Auxílio
Alimentação de R$ 229,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CÓDIGO: 050319 - 04 VAGAS - MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Atividade
Prática em saúde da Família/ Práticas do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar
"A" / NÍVEL: 1/ REGIME DE TRABALHO: 20 horas / REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação
em Medicina - TITULAÇÃO: Não exigida - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de R$
2.236,31 e Auxílio Alimentação de R$ 229,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CÓDIGO: 060319 - 01 VAGA - MATÉRIA/ÁREA DE CONHECIMENTO: Saúde
Mental/ Práticas do Cuidado em Saúde - DENOMINAÇÃO: Auxiliar "A" / NÍVEL: 1/ R EG I M E
DE TRABALHO: 20 horas / REQUISITOS ESPECÍFICOS: Graduação em Medicina -
TITULAÇÃO: Não exigida - REMUNERAÇÃO: Vencimento Básico de R$ 2.236,31 e Auxílio
Alimentação de R$ 229,00 - VALOR DA INSCRIÇÃO: R$ 75,00.

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor

do Magistério Superior no nível inicial da carreira, para desenvolver atividades de
Docência de nível superior na área do concurso e participação nas atividades de
pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

2. A solicitação de inscrição será via internet no período de 22/05/2019 a
05/07/2019.

3. As vagas ofertadas neste edital serão lotadas no Centro de Ciências da
Saúde, campus localizado na Rua do Cajueiro, Nº 1015, Cajueiro, Santo Antonio de Jesus,
Bahia, CEP: 44574-490.

4. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a partir da data de
publicação do edital de homologação do resultado final do concurso, podendo ser
prorrogado por igual período.

5. O Edital de Abertura com as informações para acompanhamento pelos
candidatos sobre todas as fases do concurso público, processo de inscrição, datas, prazos
e local de realização, encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.ufrb.edu.br/concursos.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
Reitor

EDITAL Nº 15, DE 17 DE MAIO DE 2019
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei
9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da
Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto
nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº
25/2010, de 23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de
docente por tempo determinado, para atuar no seguinte Centro de Ensino: Centro de
Ciências da Saúde (CCS), em Santo Antônio de Jesus/BA, conforme informações a seguir:
período de inscrição de 21/05/2019 a 03/06/2019 e processo seletivo simplificado entre os
dias 06/06/2019 e 12/06/2019, nas seguintes áreas de conhecimento e cargas horárias:
Práticas de Cuidados em Saúde (20h) - 03 vagas; Práticas de Cuidados em Saúde (40h) - 01
vaga. A versão completa deste Edital estará disponível, respectivamente, no CCS e na
internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pela Secretaria
Administrativa da Direção do Centro. As inscrições serão, exclusivamente, via internet e a
taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). A partir de 13/06/2019, através de
divulgação interna no âmbito do CCS, será tornado público o resultado do certame com
posterior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade do concurso
será de 01 (um) ano contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U. A
indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as limitações previstas
pela legislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de
ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos
deverão ser protocolados no Centro e serão encaminhados após a conclusão da seleção à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 7249.21.1319; PROCESSO Nº 23077.018452/2019-78; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio da CONT R AT A DA
para captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros
necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Extensão - Curso
de Capacitação sob o título: "Curso de Capacitação e Extensão em Cirurgia Bucal - Turma
2019.1". Valor: R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais). Vigência:
12 (doze) meses e 12 (doze) dias, contados a partir da data de assinatura. Data de
assinatura: 14/05/019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto
7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 137/2016-
CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora) pela FUNPEC: André
Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 5788.21.1317; PROCESSO Nº
23077.034403/2019-82; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.
CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: Prorrogar o final da vigência do Contrato nº
5788.21.1317-UFRN/FUNPEC para 15/08/2019 e alterar a Cláusula Terceira - Dos
resultados Acadêmicos Esperados, conforme Plano de Trabalho em anexo. Vigência:
15/05/2019 a 15/08/2019. Data de assinatura: 15/05/2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº
061/2016-CONSAD, Resolução nº 137/2016-CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: Ângela Maria
Paiva Cruz (Reitora), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vise-
Diretor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 2. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 5178.21.1316. FUNDAÇÃO NORTE
RIOGRANDESNSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC. CNPJ Nº 08.469.280/0001-93.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ: 24.365.710/0001-
83. OBJETO: prorrogar o término da vigência do contrato 5178.21.1316 até 30/02/2021.
Data de assinatura: 17/05/2019. Fundamento Legal: Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010,
Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de
Amorim Filho (Vice-Diretor) e pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1733433
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-21T00:15:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




